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동계고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.24)

(4차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-24 예산액 588,626,000

제2022학년도 제4차 추가경정예산 동계고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 589,625,000원”을  “세입 · 세출 각각 588,626,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 588,626 589,625 -999 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,957 1.5

학생복지/교육격차 해소 -284 224,124 38

기본적 교육활동 -715 97,779 16.6

선택적 교육활동 0 24,833 4.2

교육활동 지원 -690 88,478 15

학교 일반운영 690 144,455 24.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 9,700 1.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,800 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -999 537,374 91.2

자체수입 학부모부담수입 0 29,994 5

자체수입 행정활동수입 0 4,147 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,611 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 551,874 552,873 -999

1.중앙정부이전수입 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

2.지방자치단체이전수입 4,800 4,800 0

1.비법정이전수입 4,800 4,800 0

1.기초지방자치단체전입금 4,800 4,800 0

1.농어촌학교보조금(기초) 4,800 4,800 0

3.지방교육행정기관이전수입 537,374 538,373 -999

1.교육비특별회계전입금수입 537,374 538,373 -999

1.교육비특별회계전입금 537,374 538,373 -999

1.학교운영비전입금 249,525 249,525 0

2.목적사업비전입금 287,849 288,848 -999 무상급식비 : -284,000원 * 1교 = -284,000

수학여행지원 : -595,000원 * 1교 = -595,000

순회교사 여비 및 수당 : -120,000원 * 1교 = -120,000

2.자체수입 34,141 34,141 0

1.학부모부담수입 29,994 29,994 0

1.수익자부담수입 29,994 29,994 0

1.급식비 26,158 26,158 0

1.급식비 25,914 25,914 0

2.우유급식비 244 244 0

2.기숙사비 3,836 3,836 0

1.기숙사비 3,836 3,836 0

2.행정활동수입 4,147 4,147 0

1.사용료및수수료 1,339 1,339 0

1.사용료및수수료 1,339 1,339 0

1.사용료 1,339 1,339 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,808 2,808 0

1.이자수입 1,621 1,621 0

1.이자수입 1,621 1,621 0

2.기타행정활동수입 1,187 1,187 0

1.기타행정활동수입 1,187 1,187 0

3.기타수입 2,611 2,611 0

1.전년도이월금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

1.순세계잉여금 2,611 2,611 0

세입합계 588,626 589,625 -999
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,957 8,957 0

1.기타 교직원보수 8,957 8,957 0

1.교직원대체인건비 8,599 8,599 0

1.직원대체인건비 1,204 1,204 0

1.기간제직원인건비 1,204 1,204 0

2.기간제교원인건비 7,395 7,395 0

1.기간제교원인건비 7,395 7,395 0

2.기타수당 358 358 0

1.교육공무직초과근무수당 358 358 0

1.무기계약직원인건비 358 358 0

2.학생복지/교육격차 해소 224,124 224,408 -284

1.급식 관리 202,568 202,852 -284

1.학교급식운영 202,568 202,852 -284

1.영양사인건비 40,756 40,756 0

1.무기계약직원인건비 40,006 40,006 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

2.조리사인건비 35,613 35,613 0

1.무기계약직원인건비 35,063 35,063 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.조리원인건비 39,656 39,656 0

1.무기계약직원인건비 39,106 39,106 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

4.급식재료구입비 58,826 58,826 0

1.급식용식재료비 58,826 58,826 0

5.우유급식비 244 244 0

1.우유급식비 244 244 0

6.급식운영비 13,217 13,501 -284

1.일반수용비 6,357 6,357 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 6,860 7,144 -284 가스비 : -284,000원= -284,000

7.급식기구확충비 11,278 11,278 0

1.비품구입비 11,278 11,278 0

8.대체인건비 1,709 1,709 0

1.기간제직원인건비 1,709 1,709 0

9.급식종사자건강검진 1,269 1,269 0

1.교직원복지비 1,269 1,269 0

2.기숙사 관리 6,956 6,956 0

1.기숙사운영 6,956 6,956 0

1.기숙사운영비 6,956 6,956 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 3,622 3,622 0

3.교육운영비 334 334 0

3.보건관리 11,091 11,091 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,888 10,888 0

1.학생건강검사 342 342 0

1.학생복지비 342 342 0

2.보건실운영 2,518 2,518 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 668 668 0

3.학생복지비 650 650 0

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.방역활동도우미운영 5,284 5,284 0

1.기간제직원인건비 5,284 5,284 0

5.여학생위생용품지원 297 297 0

1.교육운영비 297 297 0

6.방역활동자원봉사자운영 1,547 1,547 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,547 1,547 0

7.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 203 203 0

1.먹는물관리 203 203 0

1.일반수용비 203 203 0

4.학생복지 3,509 3,509 0

1.학생복지운영 3,509 3,509 0

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입 2,069 2,069 0

1.학생복지비 2,069 2,069 0

3.인증패제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.기본적 교육활동 97,779 98,494 -715

1.교과 활동 35,008 35,128 -120

1.교과활동지원 22,880 23,000 -120

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.보충과정운영 12,700 12,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 10,300 10,300 0

3.기초학력지도 3,120 3,120 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.순회교사운영 5,560 5,680 -120
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 4,360 4,480 -120 순회교사여비(관내) : -120,000원= -120,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,370 1,370 0

1.교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.과학 교과활동 2,950 2,950 0

1.과학교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 350 350 0

2.기술가정교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.체육 교과활동 1,210 1,210 0

1.교과운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

8.외국어 교과활동 698 698 0

1.교과운영 98 98 0

1.교육운영비 98 98 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.특수교육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,184 1,184 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,216 2,216 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

2.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 62,771 63,366 -595

1.자율활동 12,550 12,550 0

1.학생회활동지원 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.자신감프로젝트 2,500 2,500 0

1.교육운영비 181 181 0

2.비품구입비 2,319 2,319 0

4.생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.여비 340 340 0

3.교육운영비 1,572 1,572 0

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 26,721 27,316 -595

1.수학여행 11,105 11,700 -595

2.교육운영비 11,105 11,700 -595 차량임차료 : -500,000원= -500,000

체험비(추가) : -95,000원= -95,000

2.수련활동 15,616 15,616 0

1.교육운영비 15,616 15,616 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[국고]진로활동 22,500 22,500 0

1.진로체험활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.일반고교육역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[국고]청소년비즈쿨 9,700 9,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 7,200 7,200 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 600 600 0

4.마을체험기관활용학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로체험버스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.꿈키움진로교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 24,833 24,833 0

1.방과후학교 운영 21,833 21,833 0

1.방과후학교운영 21,833 21,833 0

1.교과프로그램 10,963 10,963 0

1.운영수당 8,513 8,513 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.특기적성교육 1,570 1,570 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

3.방과후학교운영비(지자체) 9,300 9,300 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 88,478 89,168 -690

1.교무업무 운영 3,730 4,420 -690

1.교무학사운영 3,730 4,420 -690

2.교무학사운영 1,460 1,860 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 사무용품비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 860 860 0

3.교육활동홍보 310 600 -290

1.교육운영비 310 600 -290 학교홍보물제작 : -290,000원= -290,000

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육과정평가 360 360 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 300 300 0

6.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 4,948 4,948 0

1.학생생활상담지도 4,760 4,760 0

2.위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.노동인권교육 260 260 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 40 40 0

4.학업중단예방우선지원학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.학교폭력예방 188 188 0

1.학교폭력관련연수지원 188 188 0

2.일반업무추진비 188 188 0

3.학습지원실 운영 600 600 0

2.정보화실운영 600 600 0

1.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 79,200 79,200 0

1.교육환경개선 79,200 79,200 0

1.학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.보건실현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,640 19,640 0

2.비품구입비 360 360 0

3.영어체험전용교실현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,950 7,950 0

2.비품구입비 12,050 12,050 0

4.환경개선 9,200 9,200 0

1.비품구입비 9,200 9,200 0

6.학교 일반운영 144,455 143,765 690
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1.학교기관 운영 48,765 48,075 690

1.부서기본운영 26,010 25,320 690

1.교장실운영 8,890 9,400 -510

1.여비 1,690 1,650 40 관내외출장여비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

2.일반업무추진비 4,200 4,750 -550 교직원협의회비 : -550,000원= -550,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,256 6,256 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 4,080 4,080 0

4.교직원복지비 576 576 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 10,864 9,664 1,200

1.여비 8,400 7,200 1,200 관내외출장여비 : 40,000원*30명*1회= 1,200,000

2.교직원복지비 2,464 2,464 0

2.행정지원인력운용 22,755 22,755 0

1.구 학부모회직인건비 22,755 22,755 0

1.무기계약직원인건비 22,560 22,560 0

2.기타수당 195 195 0

2.시설 장비 유지 94,190 94,190 0

1.학교시설장비유지 94,190 94,190 0

1.공공요금및제세공과금 24,008 24,008 0

1.전기요금 13,900 13,900 0

2.상하수도료 2,440 2,440 0

3.기타공공요금 7,668 7,668 0

3.시설일반관리 55,762 55,762 0

1.기간제직원인건비 1,220 1,220 0

2.일반수용비 40,365 40,365 0
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3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 13,777 13,777 0

4.화장실관리 14,420 14,420 0

1.일반수용비 14,420 14,420 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학무모독서동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 588,626 589,625 -999
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